2.5 Atender aos critérios para concessão de bolsa, de acordo com a Portaria CAPES nº 309, de 27 

de setembro de 2024, e declarar ciência e concordância com os valores e exigências estabelecidos 

para as funções de Professor Formador, nos seguintes termos: 

2.5.1. Professor Formador: bolsa concedida no valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta 

reais) para atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 1 (um) ano 

no magistério superior; 

2.6 No que se refere aos candidatos que possuam vínculo como “professor substituto ou visitante” 

da UESPI, estes poderão concorrer no Processo Seletivo de que trata este Edital desde que estejam